[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	29.04.2013

	№  33

	О внесении изменений в приложение
 к решению Думы Колпашевского района от 13.07.2010 № 875
«Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, его приватизации и использования доходов от приватизации

и использования имущества, находящегося в собственности
муниципального образования «Колпашевский район»

(в редакции решений Думы Колпашевского района от 23.08.2010 № 914,
 от 24.12.2010 № 32, от 18.03.2011 № 21, от 23.04.2012 № 48,
от 24.05.2012 № 85, от 16.07.2012 № 95, от 19.12.2012 № 151)

В целях реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Образование» по созданию условий для дистанционного образования детей-инвалидов, нуждающихся в обучении на дому, и на основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 21.02.2012             № 06-308
Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Думы Колпашевского района                 от 13.07.2010 № 875 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, его приватизации и использования доходов от приватизации и использования имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Колпашевский район» (в редакции решений Думы Колпашевского района от 23.08.2010 № 914, от 24.12.2010 № 32, от 18.03.2011         № 21, от 23.04.2012 № 48, от 24.05.2012 № 85, от 16.07.2012 № 95, от 19.12.2012 № 151)  следующие изменения:

1.1. Главу 10 дополнить статьей 34.1 следующего содержания:

«Статья 34.1. Порядок передачи детям-инвалидам компьютерного оборудования, предназначенного для организации дистанционного обучения детей-инвалидов, обучающихся по состоянию здоровья на дому

1. В безвозмездное пользование может быть передано компьютерное оборудование, предназначенное для организации дистанционного обучения детей-инвалидов, обучающихся по состоянию здоровья на дому, находящееся в собственности муниципального образования «Колпашевский район» и закрепленное на праве оперативного управления за муниципальным образовательным учреждением (далее – компьютерное оборудование).

2. Передача компьютерного оборудования в безвозмездное пользование, не включенного в перечень особо ценного имущества, осуществляется на основании решения руководителя муниципального образовательного учреждения.

3. Передача компьютерного оборудования в безвозмездное пользование, включенного в перечень особо ценного имущества, осуществляется на основании постановления Главы Колпашевского района.

4. Передачу, учет компьютерного оборудования и контроль целевого использования переданного в безвозмездное пользование компьютерного оборудования осуществляет муниципальное общеобразовательное учреждение, которому данное оборудование передано на праве оперативного управления (далее – Ссудодатель).

Ссудополучателями компьютерного оборудования могут выступать дети-инвалиды, родители (законные представители) детей-инвалидов, обучающихся по состоянию здоровья на дому.

5. Отношения по поводу безвозмездного пользования компьютерным оборудованием закрепляются договором о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование, который заключается между Ссудодателем и Ссудополучателем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. В договоре о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование определяется срок пользования, условия пользования, содержания и обеспечения сохранности имущества.

7. Договор о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование заключается на срок, не превышающий нормативного срока обучения в муниципальном образовательном учреждении (до фактического окончания обучения по курсу основной или средней общеобразовательной школы), а в случае поступления в образовательное учреждение профессионального образования – на срок, не превышающий срок обучения в таком образовательном учреждении.

8. Инициатива о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование может исходить от детей-инвалидов, их родителей (законных представителей), либо от муниципального учреждения, в ведении которого находится компьютерное оборудование.

9. Для рассмотрения вопроса о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование дети-инвалиды, их родители (законные представители) направляют в адрес муниципального образовательного учреждения, в ведении которого находится компьютерное оборудование, заявление о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование с приложением следующих документов:

а) копия справки об инвалидности;

б) справка о необходимости обучения на дому по состоянию здоровья;

в) медицинское заключение об отсутствии противопоказаний для работы на компьютере;

г) копия документа, подтверждающего обучение в образовательном учреждении (при необходимости).

10. Руководитель муниципального образовательного учреждения в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные документы и по итогам рассмотрения:

1) направляет в уполномоченный орган по управлению муниципальным имуществом (далее – уполномоченный орган) ходатайство о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование, согласованное с учредителем - в случае если компьютерное оборудование отнесено к особо ценному движимому имуществу. В ходатайстве должны быть указаны наименование компьютерного оборудования, его инвентарный номер и первоначальная стоимость, цель и сроки передачи, а также лицо, которому передается компьютерное оборудование;

2) передает компьютерное оборудование в безвозмездное пользование – в случае если компьютерное оборудование не отнесено к особо ценному движимому имуществу;

3) направляет заявителю уведомление об отказе в передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование с указанием причин такого отказа.

Основанием для отказа в передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование является отсутствие документов, указанных в   пункте 9 настоящей статьи.

11. В случае, указанном  в п.п. 1 п. 10 настоящей статьи, уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней готовит проект постановления Главы Колпашевского района о согласовании передачи компьютерного оборудования в безвозмездное пользование, обеспечивает его согласование с правовым отделом Администрации Колпашевского района, заместителем Главы Колпашевского района по управлению делами, первым заместителем Главы Колпашевского района  и направляет на подпись Главе Колпашевского района.

12. После издания соответствующего постановления уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней направляет руководителю муниципального образовательного учреждения 1 экземпляр постановления Главы Колпашевского района о согласовании передачи компьютерного оборудования в безвозмездное пользование.

13. Договор о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование заключается не позднее 10 рабочих дней:

а) с момента подачи заявления – в случае если компьютерное оборудование не отнесено к особо ценному движимому имуществу;

б) с момента получения постановления - в случае если компьютерное оборудование отнесено к особо ценному движимому имуществу.

14. Передача компьютерного оборудования осуществляется не позднее 10 рабочих дней с момента подписания договора о передаче компьютерного оборудования в безвозмездное пользование.».

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Советский Север».
	Глава района

	Председатель Думы района

	________________В.И.Шафрыгин

	______________З.В.Былина

3